DE MAGIA NATURALI, IN LAPIDE PHILOSOPHORUM ET RELIQUIIS SCIENTIIS*

PAULUS SCALICHIUS

AD ILLUSTRISSIMUM ET REVERENDISSIMUM D. WILHELMUM, Dei gratia Archiepiscopum Rigensem, Marchionem Brandenburg. etc. PAULUS SCALICHIUS C.R. et Dynasta Huniorum, etc. Marchio Veronensis, etc.

De magia naturali, in lapide philosophorum et reliquiis scientiis.

Magiam quam tantopere, princeps illustrissime, nostri huius seculi quidam sciolii spernunt et prorsus exterminandam ducunt, absque iudicio, sine discriminine, et ratione destituti Dei varia dona in creaturis atque miracula in operibus suis tam stupenda temeritate adoriuntur: non sine commiseratione ipse aliquoties evolvi atque revolvi. Dum enim insimulati eius criminis paulo diligentiores me scrutatorem exhibuisse, omnia penitus inspiciendo pro tenuitate mea excusissem, neque quod non fuissest per omnia consenteaneum imprimis religioni, deinde naturae cursui deprehendissem, tantum abest ut in eius scientiae odium exarserim, quin multo magis in amorem et summam admirationem ultro concesserim, eosque, qui ruinam tanti doni minitarentur et eam naturae vim inferrent, non potuerim non lividos atque lubricos, ne dicam impios, pronunciare. Quod tu, pius atque candidus Antistes, ipse, consideratis causis, rationibus verissima apodixi facile dijudicare poteris, et quam vera sint, quae innuimus, intelligere.

* Rasprava *De magia naturali in lapide philosophorum* (O prirodnoj magiji s obzirom na kamen mudrosti) nalazi se kao treća rasprava po redu u knjizi pod naslovom *Satyrae philosophicae sive miscelaneorum Tomus Primus. Accesit Genealogia praecipuorum Europae regum et Principum etc. a Gothis deducta per utrumque sexum authore Heilricho Zeellio Agrippinate. Regiomonti Borussorum in officina Joannis Daubmanni Illustris. Borussiae Principis Typographi. Anno 1563.* Knjiga je tiskana u formatu šesnaestine. U Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu označena je pod signaturom RII F-16°- 40.

Praetereo nunc Appollonium Tyanaeum magum, cuius Hieronymus in epistola ad Paulinum meminit; tum magos qui Christum natum muneribus invisentes adoraverunt, quos Evangeliorum interpres exponunt Chaldaeorum philosophos, quales, ut testantur plerique, fuere Hiarchas apud Brachmanas, Tespion apud Gymnosophyistas, Buddha apud Babylonios, Numa Pompilius apud Romanos, Zamolxides apud Thracas, Abbaris apud Hyperboreos, Hermes apud Aegyptios, Zoroaster Oromasi filius apud Persas: quando Indi, Aethiopes, Chaldae, Persae et similes magia praecelluerint, ac (ut narrat Plato in Alcibiade) Persarum regum filii ea maxime imbuantur, quo ad mundanae rei publicae imaginem suam et ipsi rem publicam administrare distribuereque condiscant: et Cicero in Divinationum libris neminem apud Persas regno potiri qui prius magiam non didicerit, referat: hoc saltem commemorasse sufficiet unde rei fides constat solidam nullam esse rei cognitionem, minus operationem, absque magia naturali. Neque iam de magia sermo est superstitionis, quae falso sibi magiae splendissimum nomen vendicat. Siquidem *magi* Persica vox, cui praeter Picum et Porphyrius et Apuleius adstipulantur, idem significat quod apud Gallos druides, apud Hebraeos prophetae, vel senedrin, vel pharisaei, vel cabalistae, apud Indos gymnosophysatae, apud Aegyptios sacerdotes, apud Graecos philosophi, apud Latinos sapientes, etc. Magia autem illa superstitionis sit confoederatio quadam cacodaemonum et eorum impostura atque mendacium, quod sapienti ex diametro repugnat: quin de ea magia quae rerum omnium naturalium atque coelestium vires contemplata earundemque sympathia, curiosa indagine (ut ille recitat) scrutata, reconditas ac latentes in natura potestates, ita in apertum producit inferiora superiorum dotibus, tanquam quasdam illecebras sic copulat, per eorum mutuam applicationem ad invicem, ut exinde stupenda saepe congruant miracula, non tam arte quam natura, cui se ars ista ministram exhibet haec operanti. Hanc in omni genere scientiarum versari et sine ea constare nil posse mox, ubi modum eius praemiserimus, paucis ostendimus.

Modus enim Magiae est, post accuratissimam naturae explorationem, conductio earum rerum quae a natura praeparatae sunt, applicando, ut praceptor noster docet, activa passivis. Quo fit ut saepissime ante tempus a natura ordinatum effectus producatur, quae vulgus putat miracula, cum tamen naturalia opera sint, interveniente sola temporis praeventione. Talis magia fuit Alberti, qui non raro in mense Martio produxit rosas, maturas uvas, satas fabas et similia iisque maiora, ut sunt quam plurimae rerum transmutationes, cuiusmodi multas se fecisse Rogerus Bachon pura et naturali Magia fatetur.

Sed miseri sunt hodie nostri chymistae, qui (ut proprie ab illo describuntur) devoratis multo tempore sumptibus, vetuli primum, annosi, pannosi, esrientes, semper sulphur oientes, et inter carbones atra fuligine sordidi, assiduaque argenti vivi contrectatione paralytici, solius nasi affluentia dientes, caeterum adeo miseri, ut pro tribus assibus etiam animam venalem habeant; quam metallis inferre conabantur metamorphosin, in se ipsis experiuntur, effecti iam ex alchemistis cacochimici, ex medicis mendici, ex saponistis cauponistae, ludibriumque populi stultitiaque patens et fabula vulgi, etc. Non enim vel minimum initium eius rei habent, quod vere chimicos reddat. Discrepant ab invicem, imo a seipsis fere omnes, nec quicquam certi tradunt: quod vel in unico illo solo, praeter quod non est aliud, ubique tamen reperibili, benedicto sacratissimi istorum lapidis philosophorum subiecto patet. Re videlicet, quae substantiam habeat nec igneam nimis nec prorsus terream nec simpliciter aqueam, nec acutissimam nec obtutissimam qualitatem, sed mediocrem et tactu levem, et quodammodo mollem vel saltem non duram, non asperam, quin et gustu quodammodo dulcem, olfactu suavem, visu gratam, auditu blandam atque iucundam, cogitatu latam, etc. Haec ipsa res a Deo creata est, subiectum omnium mirabilium quae in terris et in coelis sunt. Quam si rectius quis consideret, deprehendet actu animalem, vegetalem, et mineralem, ubique repartam, a paucissimis cognitam, a nullis suo proprio nomine expressam, sed innumeris figuris et aenigmatibus velatam; sine qua neque alchymia, neque naturalis magia suum completum possunt attingere finem. Huic simile alibi quidam sic expressit:

Omnium elementorum basis et fundamentum terra est. Ipsa enim est obiectum, subiectum, et receptaculum omnium radiorum influxuumque celestium: ipsa in se continet omnium rerum semina seminalesque virtutes: ideo ipsa dicitur animalis, vegetalis, et mineralis: quae ab omnibus reliquis elementis ac coelis foecundata omnium ex se ipsa est gignitiva. Ipsa est receptiva omnium foecunditatum et veluti prima parens etiam omnium pullulativa, centrum et fundamentum et mater omnium. Tolle de illa quantumcumque quantulumcumque secreta, lota, depurata, subtilia, si dimiseris aliquandiu sub divo, mox coelestibus viribus foecundata et pregnans ex se ipsa producit plantas, producit vermiculos et animalia, producit lapislos, lucidasque metallorum scintillas. In ea sunt secreta maxima, si quando fuerit per artificium ignis purgata et ad simplicitatem suam congrua lotione reducta. Ipsa est prima creationis nostrae materia et restorationis ac conservationis nostrae verissima medicina. Hoc artificium quidam doctissimus vir carminibus his complexus est.

Hunc Iuvenem Archadium infidum nimiumque fugacem
 Post Hyales gremio impositum deus excipiat quem
 Lemnia terra colit, sublatumque in cruce figat:
 Tunc sepelite utero in calido et dissolvite putrem:
 Cuius stillantes artus de corpore nostro
 Spiritus egrediens penetrabit: et ordine miro
 Paulatim extinctum nigris revocabit ab umbris,
 Aurata indutum clamyde argentoque nitentem:
 Projicite hunc demum in prunas, renovabitur alter
 Ut Phoenix et, quae tangent, perfecta relinquet
 Corpora, naturae leges et foedera vincens
 Mutabit species paupertatemque fugabit.

In hoc lapide quot capita, tot sensus ob magiae naturalis ignorantiam videre licet. Qui enim ad metam quam proxime contendunt, extra cognitionem huius artis fieri minime posse plus satis intelligunt. Ut prateream vetustissimos eius cultores, puta Zoroastrem, Hermetem, Evantem regem Arabum, etc.; sane Albertus, Arnoldus de Villa Nova, Lullius, Bachon, Apponus et similes quantum magia naturali potuerint, nemo bonarum artium qui vel minimum gustum habent habet ignorare potest. Non, ut quidam perversi homines existimant, cacodaemonum aliquo auxilio: sed mera et pura naturali actione. Mirabilia enim artis magicae, ut rectissime doctissimus princeps Picus Mirandula asseruit, non sunt nisi per unionem et activationem eorum, quae seminaliter et separata sunt in natura: ideoque magiam operari non est aliud quam maritare mundum. Hoc praestare non est eorum qui fixum volatile, tum volatile fixum fieri posse credunt: quibus deterrimi carbones, sulphur, stercus ac venena, lotia, et omnis dura poena est melle dulcior, donec praediis, mercibus, patrimonii omnibus decoctis, et in cinerem et in fumum conversis, ipsi suam stultitiam, ne dicam insaniam, conspicuunt.

— — — Ultima solis
 Sydera, squamm(dva m)osis radiantia fratribus, istud
 Forsitan expediant.

Donum sane Dei isthoc est. Divinitus haec proveniunt. Operatio eiusmodi non nostra sed naturae est. Quare observanda sydera artifici sunt et certis temporibus, locis, et materiebus applicanda; in primis essentia singu-

lorum suis sub constellationibus eruenda, tum sympathia rerum diligenter scrutanda, sicut ex citata magia magiae definitione constat.

Quod certe paucis mortalibus arbitor esse
Concessum, iustis tamen et qui dedidiosae
Illecebras carnis, lascivaque gaudia temnunt
Terrenasque abigunt curas, coelestia tantum
Morantes, tantumque pium rectumque colentes. (točka)

Numerus, mensura et pondus, quibus omnia constant, diligenter sunt observanda. Dubio procul de characteribus, et figuris magis sobrie non pauciores sentient. Si enim numeri mathematici sunt formales magis, utique et actuales, phisicis; si minus, dependent mathematica in suo esse, utique in suo opere. Ideo doctores catholici haud frustra numeris efficaciam tam ad bonum quam ad malum tribuunt. Qua de re videatur Hilarius in commento suo super Psalmos, inquirendo causam cur Psalmorum ordo non sit secundum historiam. Hyeronimus! contra Iovinianum manifeste ait, infastum esse numerum vigesimum, in quo servivit Iacob? et venditus est Ioseph. Similia centies inveniuntur apud Basilium, Nazianzenum, Ambrosium, Origenem, Augustinum, et alios; quin Rabanus, insignis doctor ecclesiae, de numerorum virtutibus specialem librum composuit. His pluribus Pici defensio cum abundet, eo lectorem remitto.

Manifestum est iam quam vani sint absque magia naturali chymistarum conatus. Idem facile deprehenditur in aliis quoque scientiis. Nam quod ad theologiae facultatem attinet, etsi ibi natura quiescat ac solo verbo Dei constet, numerorum tamen admirandam vim, et Dei in numero sicut in pondere et mensura dispositionem non sine maxima utilitate atque mysteria eruit. In iure antea quid possit, ex institutione Persarum regum ostendimus. In medicina certe tanta est eius potestas ut absque ea non nisi fato curentur aegri. Iuxta Ausonii versiculum inquit:

Evasere fati ope, non medici.

In philosophia quid agemus sine rerum naturalium atque coelestium viribus, earundemque sympathia? Revera extra haec philosophiae nomen non se ullo modo extendere potest. Theologia nonne Deum speculator, ut in eo cuncta sunt, ut ab eo proficiscuntur, ut ad eundem redeunt, ut in eodem conquiescent? Suntne isthaec extra magiam naturalem? Sed sive philosophiae partem spectativam, quae res considerat materiae prorsus implicitas, aut

a materia penitus abiunctas, aut medias quasdam esse coniunctas, intellectione distractas, easque vel substantias vel accidentia: ex quo quasi stemmata naturalis et prima philosophia, tum quae de anima pertractat: et mathematica cum suis illis quasi pedisequis, calculatoria, geodosia, canonice, astrologia, optica et mechanica nascuntur, contempleris: sive actualem, quae mores expendit, sed aut singulorum, aut familiae aut civitatis, unde quasi trigeminus partus: moralem, dispensativam, civilemque protulit: sive rationalem, quae aut iudicat, aut narrat, aut demonstrat, aut suadet, aut oblectat, unde grammatica, historia, dialectica, rhetorica et poetica emerserunt: ubique revera magiae naturalis vires deprehendas oportet. Prioris partes id ipsae testantur. Posterior, quia circa figuras et ipsa atque numeros versatur, et haec minime abhorrebit: atque id usu in vero atque debito, non autem superstitoso, per pacta et conventiones daemonum, quae Christianos ut decent haud quaquam, ita nec magum naturalem.

Accedunt huc et nomina u prijevodu nešto čega ovdje nema de quibus maxima vis et actio naturae inest. Hinc est ut prima nominum impositio divinitus sit orta et significatio naturalis eis concessa. Hinc Origenes Hebraica quaedam nomina, sicut Osianna, Sabath, Halleluia, et similia, minime mutanda censuerit: quod alia in lingua nequaquam suam naturalem significacionem retinuissent. Neque de nominibus ut significativa sunt ad placitum haec dicta esse volo, sed potius ut sunt in se quaedam res naturales, et significatio naturalis. Adsint nunc grammatici illi qui nobis grammaticos errores, incuria typograficatypographica, ut solet plerunque fieri, commissos, tanta et plus quam Thrasonica audacia obiicere contendebant. Sed barbariem illam vocum dum vitant, quam in barbariem rerum incident, diiudicent. Ostendant nominum diversitatem, et quae vis eorum sit, quam tantopere negabant. Intelligent verbi et nominis definitiones non physicas, sed metaphysicas. Tum facile, cui rei manibus et pedibus refragati, cum ipsi metaphysici sint minime, Donatum se intelligere haudquaquam deprehendent. At haeresis haec dixisse illico istis erit: quorum Christos tangere piaculum sit. Mox veritas odium sicut obsequium excitabit amicos. Impietatis reum et criminis laesae maiestatis proclamabunt. In pistrinum aut, si possint, infernum in ipsum de trudent. Libri qui istorum inscitiam patefaciunt aut errores ipsos detegunt, ut venales prostent nequaquam, sedulo curant. Imo et neci malunt tradere quam parcere. Nil tam cupiunt, quam sua ignorantia totum replere mundum, suam infamiam, famam, inquam, omnibus exponere, ut sint ludibrium populi fabulaque vulgi. Ita adversarios audire apud istos non decet; quin istis ut contradicat nemo, consentiat quisque res est. Sua dumtaxat laudant,

suaque istis pulchris sunt: aliena sordent. Etsi quando fato errorem agnoscant, agnovisse tamen pudet. Ut iam detestandum sit retractare male asserta. Ubi, proh Deum, Augustini hodie retractationes Nomen quidem colitur: at res pluris quam syrenei scopuli habetur. Agnoscere infirmitatem suam hodie probro datur: gloriari in infirmitatibus prorsus evanuit, in iniquitatibus etiamnum viget. Sic iam, illustrissime princeps, non pauciores comparati sunt ut malint videri pii et prudentes quam esse, propria in laude nunquam non occupati. Omnia rident, omnia contemnunt quae aut non didicerunt, aut non ipsi tradiderunt. Nec ut dent quam miseri sint, quamque deplorati, quam denique in rebus muti et personati. Dispeream si unam periodum ex se texere queant. Iurati in verba magistri, naturae libertatem sibi suisque magna temeritate et libidine adimunt: et quo minus verum cernant, strenue incumbunt. Sordidam orationem magis timent quam sordes suas suaque peccata et vitae deformitatem. Malunt vita claudicare, quam carmine: aliorumque atque manifestam veritatem abnegare, quam ab adversario una syllogistica conclusiuncula discedere. Omnia numerant et metiuntur, animae autem et vitae (ut ille pulcherrime descriptis) numeros mensurasque negligunt. Sonus et cantus tractant contemptis moribus animique dissonantiis. Praedivinantur aliis ventura: sibi ipsis quotidie imminentia non attendunt. Terrarum noticiam sibi vendicant neque meliorem hominem neque facientes saniorem. Rerum caussas et principia magna iactantia investigant, ipsum autem Deum omnium creatorem negligunt et ignorunt. Pace contempta in exitium proximi lev辈 compendio ducuntur. Curant corpora, et proprias negligunt animas. Humanas traditiones observant: divina paecepta transgrediuntur. Dei mandata sacraque dogmata nobis clamando predican, vivendo autem longe destituunt: maluntque Dei cognitores videri quam esse amatores: sub praetextu verbi Dei defendantes doctrinam Sathanae, verbique Dei veritatem concuentes atque damnantes. Tales frustra qui discunt, se frustra scire profitentur omnia: inflatos, tumidos, et ad omnem pronos iniquitatem atque malitiam, fugiendos docet vel ipsa ratio.

Haec breviter de magia in lapide philosophorum et reliquis scientiis earumque usu dicta sint adversus insolentiores illos centauros qui, quod ignorant, prorsus damnant et execrantur. Plura suo tempore. Tibi autem, illustrissime princeps, ideo a me missa, quod aveas de rebus nostris atque studiis semper aliquid intelligere: tum in iudicio tuo atque autoritate munita morsus viperarum facilius ferre queant. Iam vale quam felicissime, meque, ut soles, tua prosequere clementia. Datum Regiomonti.